

Số: 29 /KH-UBND-BDV

Việt Yên, ngày 18 tháng 02 năm 2019

**KẾ HOẠCH
Phối hợp thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019**

Thực hiện kế hoạch số 67-KH/BDVTU-BCSDUBND ngày 28/01/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh kế hoạch phối hợp thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019; Nghị quyết số 110-NQ/TU ngày 11/7/2016 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; Quy chế số 01-QC/BDVHU-UBND ngày 19/02/2016 về việc phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa UBND huyện với Ban Dân vận Huyện ủy.

UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác “Năm dân vận chính quyền” 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức về công tác dân vận, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao, nâng cao trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức và công tác dân vận của các cơ quan nhà nước góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

2. Cụ thể hóa Kế hoạch phối hợp thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh. Trọng tâm là việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là những vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài, tạo đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi phương châm hành động của Chính phủ năm 2019 “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả”.

3. Phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả trong các cơ quan hành chính Nhà nước và chính quyền các cấp. Nội dung phối hợp phải thiết thực, hiệu quả xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện

1.1. Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản có liên

quan. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật cho người dân. Xác định công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp. Thường xuyên theo dõi, nắm và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân. Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

1.2. Nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát đơn thư khiếu nại, tố cáo để phân loại, đánh giá chất lượng, có giải pháp, tiến độ phù hợp để giải quyết dứt điểm, không để tình trạng quá hạn, nâng cao tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Đối với các vụ việc khiếu nại phức tạp, đông người, kéo dài phải phân công cán bộ có năng lực trực tiếp giải quyết, tiến hành đối thoại và phối hợp chặt chẽ với cơ quan, tổ chức có liên quan để xử lý. Khắc phục tình trạng né tránh, dùn đầy trách nhiệm trong đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Hạn chế và tiến tới chấm dứt các đoàn khiếu kiện thuộc thẩm quyền của địa phương về huyện, về tỉnh, về Trung ương khiếu kiện.

1.3. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động tiếp công dân, nhất là trách nhiệm tiếp công dân định kỳ, đột xuất của người đứng đầu gắn với việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công khai lịch tiếp công dân. Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp kéo dài.

1.4. Bố trí đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết khiếu nại, tố cáo có năng lực, trình độ chuyên môn, tinh thần trách nhiệm và kinh nghiệm thực tiễn. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát nhất là trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời xử lý nghiêm cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm, sai phạm trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

1.5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nhất là công tác quản lý đất đai, môi trường, đầu tư. Đảm bảo trình tự, thủ tục, công khai, minh bạch, tạo sự đồng thuận và đảm bảo lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện các dự án đầu tư, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, bồi thường, tái định cư.

1.6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo trong việc xem xét, xử lý giải quyết và thông báo kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo do các cơ quan khác không có thẩm quyền giải quyết chuyển đến; thực hiện công khai kết quả kiểm toán, thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo.

1.7. Tập trung thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chăm lo cho các đối tượng chính sách, các xã còn khó khăn. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Tháng dân vận”, mô hình điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực như: Kinh tế-xã hội, bảo vệ môi trường, an ninh quốc phòng, an toàn thực phẩm...

2. Trách nhiệm của Ban Dân vận Huyện ủy

2.1. Tham mưu việc quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Ban Dân vận Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận.

2.2. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phát huy vai trò của nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

2.3. Chỉ đạo hệ thống công tác dân vận nắm tình hình, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương nhất là việc bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất xây dựng các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; đất đô thị dịch vụ, việc quy hoạch đất đai xây dựng nghĩa trang, bãi tập kết, xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

2.4. Tổ chức hội nghị trao đổi làm việc với Hội đồng nhân dân huyện, Thanh tra, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện về tình hình khiếu nại, tố cáo trước các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện.

2.5. Phối hợp tham mưu thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Tham mưu tăng cường chỉ đạo thực hiện dân chủ ở các loại hình cơ sở nhất là việc thực hiện Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở cơ sở và các Nghị định Chính phủ; Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh.

2.6. Hướng dẫn, đôn đốc Đảng ủy các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch "Năm dân vận chính quyền" 2019. Phối hợp tổ chức tập huấn về công tác dân vận và thực hiện QCDC ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các cơ quan thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp “Năm dân vận chính quyền” 2019 ban hành văn bản thực hiện các nội dung “Năm dân vận chính quyền 2019” tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Các cơ quan, địa phương gửi văn bản triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019

về Ban Dân vận Huyện ủy và Phòng Nội vụ trước ngày 20/02/2019 để tổng hợp, theo dõi. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ô Pích

**BAN DÂN VẬN HUYỆN ỦY
TRƯỞNG BAN**



Phùng Thị Ngọc Anh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCS Đảng UBND tỉnh (b/c);
- BDV Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- TT. Huyện ủy, HĐND;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.